

ΕΝΩ ΓΙΝΕΤΑΙ ΜΑΧΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΜΟΥΣ ΣΤΗ ΝΕΑ Κ.Ε.

ΑΠΟΥΣΙΑΖΕΙ Ο ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΦΥΣΙΟΓΝΩΜΙΑ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ

Του ΚΩΣΤΗ ΦΑΦΟΥΤΗ

Την έναρξη μιας μεταβατικής περιόδου προς την μεταπανανδρείκη εποχή θεωρούν πολλοί ότι σημαίνει η σημερινή λήξη των εργασιών του δεύτερου συνεδρίου του ΠΑΣΟΚ. Ενώ συνεδρίου, που γι' αυτόν ακριβώς το λόγο χαρακτηρίστηκε και «εκλογικό». Από την αρχή των εργασιών του, την περασμένη Πέμπτη, το σημείο που συγκέντρωσε το ενδιαφέρον όλων των συνέδρων και επισκίασε όλα τα άλλα ήταν ακριβώς η κρίσιμη ψηφοφάνια που θα γίνει σήμερα το απόγευμα για την ανάδειξη των μελών της νέας Κ.Ε., του κόμματος πλέον, όπως εξήγησε ο κ. Α. Παπανδρέου και όχι Κινηματος. Σε αυτή την Κ.Ε. θα αποκρυσταλλωθεί ο συσχετισμός δυνάμεων στο εσωτερικό του, που θα κληθούν να παίξουν ρόλο στην κούρσα της διαδοχής, που αργά ή γρήγορα θα αρχίσει και για τον κ. Παπανδρέου. Και ο αριθμός των ψήφων που θα πάρουν τα «πρωτοκλασάτα» στελέχη του κόμματος θα έχει βαρύνουσα σημασία.

Γύρω απ' αυτή την ψηφοφορία άλλωστε σκηνοθετήθηκε και η σημαντικότερη «σύγκρουση» που έγινε στο συνέδριο, αυτή του Ε.Γ. με το «καρτέλ» της αντιπολίτευσης, όπως το ονόμασε ο κ. Γεννηματάς, και με επίκεντρο τον απολογισμό της απερχόμενης Κ.Ε.

Το «καρτέλ» αυτό αποτελείται φυσικά από τους «αυριανιστές» που έχουν κάθε λόγο να επιδιώκουν την ήττα των εκτελεστικών και οι οποίοι βρήκαν απροσδόκητο σύμμαχο τους τον πρώην «τσάρο της οικονομίας» Γ. Αρσένη. Ο τελευταίος, καθώς τα τελευταία χρόνια είχε χάσει κάθε επαφή με τον κομματικό μηχανισμό λόγω της αποχώρησής του, στηρίχθηκε στους πρώτους προκειμένου να ικανοποιήσει τη φιλοδοξία του να παίξει ηγετικό ρόλο στις μελλοντικές εξελίξεις. Στην αντιπολίτευση προστέθηκε αρχικά ο μονόμυος διαφωνών και ηγέτης των «Ιταλών» Μ. Χαλαμπίδης, ο οποίος και διαθέτει υπολογίσιμη δύναμη. Το «καρτέλ» έκανε δυναμική εμφάνιση την πρώτη ημέρα του συνεδρίου, ασκώντας δριμύτατη κριτική κατά της Κ.Ε. και του Ε.Γ.

Στην κριτική αυτή δεν έμεινε αδρανής όμως ο «μηχανισμός» του οποίου ηγείται η ιστορική τρικόλα (Γεννηματάς, Λαλιώτης, Τσοχατζόπουλος) που έχει ανασυσταθεί προκειμένου να βγει κερδισμένη από το συνέδριο. Πολύ περισσότερο η στάση της αντιπολίτευσης «έναντι» όλα τα μέλη του Ε.Γ. εναντίον της.

Έτσι την Παρασκευή το πρωί εμφανίστηκαν με ομαδικά πυρά κατά των «καρβουνάρηδων», όπως χαρακτηρίσε ο κ. Κ. Σημίτης την ομάδα Αρσένη.

Παράλληλα, μιας και θεωρούσαν πρωτιά της σημασίας την υπερψήφισή του απολογισμού καθώς και ως ένδειξη για τη σημερινή ψηφοφορία, κατάφεραν, χάρη κυρίως στις εξισορροπιστικές ικανότητες του κ. Αυγερινού, να αντιστρέψουν το κλίμα συντριπτικά υπέρ τους. Τέλος, εξαιρώντας από την κριτική τους «Ιταλούς», επέφεραν ρήγμα στην αντιπολίτευση. Μ' αυτό τον τρόπο κέρδισαν εύκολα την πρώτη τους νίκη.

Η ενότητα όμως που επιτεύχθηκε στα μέλη του Ε.Γ. δεν σημαίνει και ότι δεν υπάρχουν διαφορές μεταξύ τους. Οι κ. κ. Γεννηματάς και Σημίτης δεν κρύβουν τις φιλοδοξίες τους να διαδεχθούν τον κ. Παπανδρέου. Ο κ. Τσοχατζόπουλος προς στιγμήν αρκείται στη θέση του γραμματέα της Κ.Ε. που κατά πάσα πιθανότητα θα δεσμοβετηθεί. Ο κ. Λαλιώτης για την ώρα κρύβει τα χαρτιά του, αλλά πολλοί είναι αυτοί που υποστηρίζουν ότι διακατέχεται επίσης από ηγετικές φιλοδοξίες. Τα υπόλοιπα μέλη θα προσπαθήσουν να διατηρήσουν τις ηγετικές θέσεις τους. Παρ' όλες όμως τις προσωπικές φιλοδοξίες, είναι αναγκασμένοι να προχωρούν μαζί, καθώς κανένας δεν διαθέτει τη δύναμη να «πάρει μέρος» το συνέδριο. Επιπλέον τους ενώνει ο «κοινός αντίπαλος», που ακούει στο όνομα Α. Παπανδρέου.

Από την αντίθετη πλευρά υπάρχουν οι «αυριανιστές» που δεν έχουν κάνει εντυπωσιακή παρουσία στο συνέδριο, καθώς δεν διαθέτουν κάποιον αναγνωρισμένο ηγέτη. Επίσης, αρκετή δύναμη διαθέτει και ο κ. Γ. Παπανδρέου, ο οποίος προς στιγμήν είχε έρθει σε συνεννόηση με τους «αρσενικούς» αλλά φαίνεται ότι θα προτιμήσει

να «παίξει» με το μηχανισμό.

Υπάρχουν επίσης και αρκετοί, όπως ο κ. Ι. Μπούτος, ο κ. Μαγκάκης, ο πτέρarquος Ε. Α. Ν. Κουρής, ο κ. Β. Βενιζέλος για τους οποίους επιθυμεί να συμμετάσχουν στην Κ.Ε. ο ίδιος ο κ. Παπανδρέου.

Τα ονόματα αυτών (γύρω στα 20-25) και μόνον, θα περιέχονταν, όπως αρχικά είχε προβλεφθεί στη «λίστα» που θα πρότεινε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ.

Φαίνεται, όμως, ότι μπροστά στον κίνδυνο των συγκρούσεων αλλά και την επιρροή των μπλοκ θα επιλεγεί η λύση της λίστας εκατό ονομάτων που θα προσπαθήσει να βρει κάποιες ισορροπίες ανάμεσα στις εσωκομματικές ομάδες, δίνοντας όμως οπωσδήποτε το προβάδισμα στο «μηχανισμό».

Μια νέα αντιπαράθεση αναμένεται να σημειωθεί στη συζήτηση του Καταστατικού. Κυριότερο σημείο των διαφωνιών είναι η θεσμοθέτηση ή όχι θέσε «γραμματέα της Κ.Ε.». Κατηγορηματικά αντίθετος είναι ο κ. Γ. Γεννηματάς, ο οποίος, σύμφωνα με πληροφορίες, θα επιμείνει να μην δρονηθεί. Σύμφωνα με το περιβάλλον του, ο γραμματέας, αν εκλεγεί από την Κ.Ε. θα είναι «αχυράνθρωπος», ενώ αν εκλεγεί απευθείας από το συνέδριο θα πρόκειται για δεισμό.

Ο πρώην υπουργός Εθνικής Οικονομίας επιθυμεί και την εκλογή του Πολιτικού Γραφείου απευθείας από το συνέδριο. Δεν θεωρείται όμως βέβαιο ότι θα επιμείνει μέχρι τέλους στην πρότασή του. Τέλος, αναμένεται να υιοθετηθεί η ύπαρξη «ρευματών».

Όλα αυτά και κυρίως ο «πόλεμος των θέσεων» στη νέα Κ.Ε.

έχουν επισκιάσει τη συζήτηση για την ιδεολογική ταυτότητα και τον εκσυγχρονισμό του, που έχουν περάσει σε δεύτερο και τρίτο πλάνο. Γεγονός που δείχνει ότι το ΠΑΣΟΚ είναι ανώριμο ακόμα να κάνει τα βήματα προς τον εκσυγχρονισμό, καθώς και ότι δεν έμεινε ακόμα να διαλεγεί.

Αλλωστε την ηγετική του ομάδα αυτή τη στιγμή ενδιέχει περισσότερο από οτιδήποτε άλλο η εδραίωση της εξουσίας της παραγινωρίζοντας ότι σε περίπτωση σύντομης εκλογικής αναμέτρησης το ΠΑΣΟΚ δεν θα έχει να παρουσιάσει νέες ιδέες είτε με ασαγωγικά είτε χωρίς αυτά. Τα ιδεολογικά θέματα παραπέμπονται σε πανελλαδική συνδιάσκεψη που θα γίνει το 1991.

Το στίγμα, όμως, που δίνουν τα κείμενα των θέσεων και της διακήρυξης, κάθε άλλο παρά εκσυγχρονιστικά μπορούν να θεωρηθούν. Οι αρχές της 3ης Σεπτεμβρίου (... ανεξαρτησία, λαϊκή κυριαρχία, κοινωνική απελευθέρωση, «δεν είναι υπό αναθεώρηση, δεν είναι υπό συζήτηση», όπως τόνισε ο κ. Θ. Πάγκαλος εισηγητής της διακήρυξης. Ο κ. Γεννηματάς εισηγητής των θέσεων επανέλαβε τη γνωστή συνθηματολογία του κ. Παπανδρέου για την κυβέρνηση, ενώ αναφερόμενος στις συμμαχίες, δεν παρέλειψε να ξιφουλκήσει κατά του «καλοκαιριού της συγκυβέρνησης».

Άλλωστε και ο κ. Παπανδρέου στην ομιλία του χρησιμοποίησε και αυτός όρους και συνθήματα που παρελθόντος. Όσο για τις συμμαχίες, ήταν πολύ πιο σαφές απ' ό,τι το κείμενο των θέσεων. Γι' αυτό ένας δρόμος υπάρχει, η αυτοδυναμία του ΠΑΣΟΚ.

ΕΜΦΑΝΙΣΗ... «ΑΝΤ' ΑΥΤΟΥ» ΑΠΟ ΤΟΝ Γ. ΑΡΣΕΝΗ

ΣΤΗΝ αντίθεση κατά των μελών του Ε.Γ. του ΠΑΣΟΚ πέρασε χτες προτελευταία ημέρα του συνεδρίου ο κ. Γ. Αρσένης. Χρησιμοποιώντας οξεία γλώσσα - που ικανοποίησε την αυριανιστική πτέρυγα - επιτέθηκε κατά του κ. Γ. Σημίτη, τον οποίο χαρακτήρισε «χαμαλέοντα» αφηνώντας σαφώς υπονοούμενα ότι προωθεί κεντροδεξιές λύσεις. Συγκεκριμένα είπε:

«Υπάρχουν οι χαμαλέοντες που χρησιμοποιούν έντονα σοσιαλιστικά χρώματα στις κομματικές αιθουσες και χωρίς χρώματα σε ημιφωτισμένα δωμάτια σε σαλόνια της κεντροδεξιάς». Ο κ. Αρσένης, επιτέθηκε κατά της «τρίτοκας», τα μέλη της οποίας χαρακτήρισε μοντελιότες και τα κατηγορήσε ότι ενδιαφέρονται μόνο για το «προσωπικό τους μάρκετινγκ». Απαντώντας εξάλλου στα μέλη του Ε.Γ. (Γεννηματάς, Πάγκαλος, Νικολάου κ.ά) που τον κατηγορούσαν για «φουτο-

κία» είπε: «Υπάρχουν οι σύντροφοι που τους κατέβασαν από το τρένο γιατί είχαν το θάρρος να πουν ότι στραβά αρμενίζουμε και ανέβηκαν σε χαλεπούς καιρούς, όταν ο πρόεδρος φώναζε "ελάτε όλοι μαζί"».

Φροντίζοντας να κρατήσει τον κ. Παπανδρέου στο «παρυβλήτο» και χρησιμοποιώντας πολλές φορές τη συνθηματολογία του που ικανοποιεί την πτέρυγα των αυριανιστών, ο κ. Αρσένης δήλωσε πιαστη στις αρχές της 3ης του Σεπτεμβρίου, υπερασπίστηκε τα κινήτη της αυτοδυναμίας - «αν θέλουν ας έρθουν μαζί μας» είπε για την Αριστερά - ζήτησε να υπάρξει δέσμευση για αποκλεισμό των κεντροδεξιών σχημάτων και κήρυξε «ανένδοτο στήριγμα σήμερα για κυβέρνηση αύριο».

Τέλος, παρά την επίθεση που εξαπέλυσε, έκανε έκκληση για ενότητα, ώστε «να ασκηθεί» έντονη αντιπολίτευση σήμερα και να γίνουν κυβέρνηση αύριο.

Νωρίτερα, σε σύντομη συνομιλία του με τους δημοσιογράφους, ο κ. Παπανδρέου απέφυγε να αποκαλύψει τις προθέσεις του σχετικά με το αν θα προτείне λίστε εκλογίμων στην Κ.Ε. ή όχι.

Ο Στ. Τζουμάκας υπέρ της απλής

Ο Στ. Τζουμάκας, μέλος του Ε.Γ., στην ομιλία του πρότεινε να καταβείσει το ΠΑΣΟΚ πρόταση για την καθιέρωση της απλής αναλογικής. Ζήτησε επίσης να απορριφθεί η λογική των μετώπων, αναγνωρίσει τις ευθύνες της κυβερνητικής πολιτικής του ΠΑΣΟΚ για την εσαυφόρα της Ν.Δ. στην εξουσία και τόνισε την ανάγκη να επιδιωχθούν σταθερές πολιτικές και κοινωνικές συμμαχίες. Κ.Φ.

Την ώρα που έκλεινε η «Αυγή» άρχιζαν τις δευτερολογίες τους επί των θέσεων και της Διακήρυξης τα μέλη του Ε.Γ.

3 μερα